Lista de los campos que no entran en el Luzero

Primo un campo sitio en la partida llamada de Reguart, de la cassa Diamon, llamado la Fontanía, confronta con prado de Seyra.

Mas un campo en la partida llamada al Pozino de la cassa de Domingo, confronta con término de Vissaurri y costera de Pierres.

Mas un campo en la partida el Pozino de Jaime Saun, confronta con término de Vissaurri y vía pública del mismo lugar.

Mas un campo en la partida llamada Carrancal de Cassa Gasquet,

Francisco Castellón Cortada

llamado Las Obagas con obagas de cassa Castel, paga décima de quatro fanegas a la limosnería en la Solana del campo.

No hay más campos que poner en el Luzero.

Más un campo a san Salvador de casa de Juan Olo paga por entero al limosnero. El que fue de casa que se llama Cazalero.

Cassa Pierriz la viña de las Mainalas, las Clotas, paga la décima al limosnero.

APÉNDICE DOCUMENTAL

I

1162, noviembre, 9.

El prior de Roda, Pedro de Benasque, Bernardo, limosnero y otros canónigos conceden a Arnaldo de Lena y otros, un paso para el agua de los molinos de los canónigos por la tierra de la almoína. A su vez, Lena da a la limosnería un huerto en Roda.

Archivo Catedral de Lérida, armario B, fondos de Roda, carpeta 2, pergamino original 48.

154 x 262 mm.

In Dei nomine. Hec est carta memorie et deffinicionis que facta est inter elemosinarium et Arnaldum de Lena et suos fratres et Guillelmum de Grado et Petro Romo et suos fratres de aqua que accipiebat per terminos de elemosina. Et isti supradicti heredes venerunt in finem et in concordiam cum Petro de Benasch, priore et Bernardo elemosinario et aliis senioribus et dederunt eis passum terminatum et affincatum unde transire aquam ad suos molendinos de Antio per terras de elemosina. Per audamentum de Petro Garsia de Benasch et Raimundo Guillelmi de Vilar et Petro Asner de Sancta María et Arnal de Esdolomada et aliorum bonorum hominum. Et Arnal de Lena et sui fratres et sui dederunt ad elemosinam unum ortum in Roda per aludamentum supradictorum hominum. De oriente Penna. de occidente vía publica. Et ista deffinicio est facta per fidem sine malo ingenio de parte de senioribus ad Arnal et ad Ferrer et omni sue posteritati et ad supradictos heredes. Et similiter de parte de Arnal et Ferrer et sue posteritatis et supradictorum heredum ad seniores et sucesoribus suis. Et de parte de Arnal et de Ferrer et sue posteritatis et de supradictis heredibus est fidanza ad seniores Ramon Guillem de Villar. Et de parte de senioribus est fidanza Petri Garci de Benasch, ut ita tenuerit ad Arnal et Ferrer et sue posteritatis et heredibus supradictis. Visores et auditores istius deffinicionis sunt Petri de Guiralt et Arnal de Esdolomada et Mir de Romerosa et alii plures.

Facta carta anno incarnationis domini M^o.C^o.LXII^o, V idus novembris, luna vicesima septima, Regnante Ildefonso rege, filio ranimiri berengarii comitis barchinonensis in Aragone et in Superarbi et in Ilerda et in Derthosa et in toto comitatu barchinonensi. Guillelmus episcopus in Ilerda et in Rota.

Sig (sin signo) Petri de Benasch, prioris. Sig (sin signo) Bernardo elemosinarii. Sig (sin signo) Guillelmi camerarii. Sig (sin signo) Guillelmi sacriste. Sig (sin signo) Raimundi capellani.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc signum (sin signo) FECIT.

II

1248, diciembre, 4.

Ramón Ballabriga y María, su esposa, venden a Raimundo, limosnero de Roda, una pieza de tierra en el lugar de Comalagosa (Roda), por el precio de 18 sueldos jaqueses.

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 2, pergamino original 52.

164 x 148 mm.

Noverint cunctis. Quod ego, Raimundus de Vallabriga et uxor mea María, per nos et nostros, vendimus vobis Raimundo, elemosinario rotensis et vestris. Quendam terram a Comalagosa. Et affrontat ex una parte in vinea sacristie et in vinea vestri emptoris; ex alia in vinea Confratrie santi Iohannis, et ex tercia in via que vadit ad Sanctum Petrum, ex quarta vero parte in vinea vestri emptoris. Quantum dictis affrontacionibus includit vendimus vobis predicto emptori et vestris pro precio et alialiam, scilicet, per XVIII solidos denariorum bone monete iacensis quod a vobis habuimus et recepimus et ad nostram volutatem de eis bene paccati fuimus, renunciantes omni excepcioni nonnuminate peccunie et doli et si forte terram predictam valet meo aut de cetero valuit amplius precio supradicto elemosinario et vestris ad totam vestram vestrorumque voluntatem et intellectum proprium. Renunciantes illi legi que corrigit deceptione ultra dimidiam et beneficio minoris precii. Ideoque dictam terram habeatis, teneatis et possideatis francham et liberam cum introitibus et exitibus et omnibus suis melioramentis ad dandam, vendendam et impignorandam, alienandam et ad omnes vestras voluntates de ea in perpetuum faciendas et pro maiori vestra securitate damus vobis et vestris faciendam salvetatis et garencie. Cosol qui et successores eius nobis et sine nobis faciant supra vobis predicto elemosinario et vestris habere et retinere pacifice, possidere et explectare terram predictam et faciant semper nomen vobis et vestris bonam et legalem garentiam omnibus eas personas, preter potestatem terre.

Sig + num Cosol, qui predictam fidanciam pro me et meos libenter facio et concedo, sicut superius continetur sine dolo. Sig + num dicti Raimundi de Vallabriga Sig + num Marie uxoris eius, qui omnia predicta concedimus et firmamus huius rei testes sunt. Guillemus de Sentís et hoc eius Sig + num. Petrus de Montagnana et hoc eius Sig + num.

Quod est actum pridie nonis decembris. Anno Domini M^o.CC^o.XL^o.VIII^o.

Petrus derol, rogatus a predictis hanc cartam vendicionis scripsit et hoc + fecit.

III

1250, octubre, 13.

Ermesén y Arsenda, hijas de María Ballabriga, venden a Ramón, limosnero de Roda, una pieza de tierra en Comalagosa por el precio de seis sueldos.

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 2, pergamino original 53.

187 x 119 mm.

Notum sit cunctis, quod ego Ermesen et Arsendis, filias Marie de Vallebriga, per nos et nostros vendimus vobis Raimundo elemosinario rotensis, unam terram Comalagosa que affrontat ex una parte in vineis sacristie et vestri et alia in vinea Arnaldi Desvalls et tercia in terra Dominici de Puzo, ex quarta in vía publica. Quantum dictis affrontacionibus includunt, vendimus vobis dicto emptori et vestris successoribus pro precio placabili et aliara, scilicet, pro VI solidos denariorum bone monete iaccensis quos a vobis habuimus et recepimus et ad nostram voluntatem bene paccati fuimus. Ideoque terra ipsa habeatis vos et vestri successores francham et liberam omnibus introitibus et exitibus et omnibus suis melioramentis ad propriam hereditatem et ad vestram vestrorum que voluntatem perpetuo faciendam et damus vobis fidanciam salvetatis Petrum de Lena qui dicta terra faciet vobis et vestris habere et perpetue possidere.

Sig + num dicti Petri, qui predictam fidanciam libenter facio et concedo.

Sig + num dicte Ermessendis. Sig + num Assensis, sororis eius, qui omnia predicta concedimus et firmamus. Huius rei testes sunt Raimundus Daran et hoc eius Sig + num et Iohanes de Nasseu hoc eius Sig + num.

Quod est actum III idibus octobris, anno Domini M^o.CC^o.XL^o.X^o.

Petrus de Rota, rogatus a predictis hanc cartam scripsit et hoc Sig + num fecit.

IV

In domo rotensis capituli die sancti Augustini et XXIX die mensis augusti, año 1367

El prior y capítulo de Roda dan a Guillermo de Monleo, camerario, una casa con el pas de les letrines, sitas en el monasterio de Roda, con la obligación de constituir nuevas letrinas.

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 3, pergamino original 93. Es por ABC.

297 x 299 mm.

Noverint universis. Nos Franciscus, Dei gratia rotensis monasterii que convocato

et congregato capitulo in domo rotensis capituli, ubi solitum est in festo beati Augustini capitulum generales celebrari et habito supra infrascriptis et contentis diligentī consilio et tractatis cum omnibus canonicis ipsius monasterii, prout est in similibus fieri assuetum de consilio et voluntate dictorum canonicorum infrascriptorum cum hoc presenti publico instrumento firmatum perpetuo valituro, damus et concedimus vobis Guillelmo de Maloleone, camerario rotensis et vobis successoribus ad opus unum beneficium illam domum simul cum passu de la librería beylla, tantum in quibus quidem letrinas et passum possitis edificare domos ad opus vestri beneficii dicti camerarii et successores vestri sub tali tamen modo et condicione damus vobis camerario et vestri successoribus quod vos et vestris propriis sumptibus et expensis faciatis et construatis alias letrinas sive privadas comunes ad partem hospicii prioris claustrī dicti monasterii. Et quod predictas letrinas habent passum sive transitum ante ianuas dormitorii et camere sacristie rotensis. Item damus licenciam vobis dicto camerario et sacriste quod habeatis passum sive introitum ad ecclesiam per passum sive palanca dictas letrinas comunas. Et quod possitis intrare et exire per portam dormitorii que exit in claustro dicti monasterii et per illam portam habeant introitum similiter dictus sacrista et successoribus suis ad camaram suam vel dormitorium. Et vos dictus camerarius faciendo et construendo dictas privadas sive letrinas comunas simul cum passu predicto vestris sumptibus et expensis et habeatis et teneatis et expletetis dictas letrinas sive privadas cum volta predicta et transsitum ad ecclesiam vos et successores vestri qui pro tempore fuerint canonicos rotenses francos et liberos et sine aliqua alia servitute cum introitibus et exitibus suis et cum melioramentis ibidem faciendis de celo usque in abissum. Et in testimonium permissorum facimus et mandamus fieri vobis dicto camerario et succesoribus vestris pefatam cartam per notarium dicti capituli nostris propriis subscripcionibus roborum.

Quod est actum in domo rotensis capituli die beati Augustini et XXIX die mensis augusti, anno a Nativitate Domini MCCCLX septimo, presentibus testibus ad predictam Berengario de Solanella, baiulo rotensi et Stephano de Miranda, notario Rote commorantes.

Nos Franciscus, Dei gratia, prior monasterii rotensis firmamus.

Ego Iohannis de Viger, prior claustrī subscribo.

Ego Guillelmus de Maloleone, camerarius, laudo et approbo et subscribo.

Ego Iohannis Soale, sacriste rotensis subscribo.

Ego Franciscus Narbonés, helemosinarius, subscribo.

Ego Franciscus Torres, prior Monesma, subscribo.

1349, abril, 11.

El limosnero de Roda acredita haber recibido del prior del claustro mil sueldos jaqueses.

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 12, pergamino original 795.

288 x 196 mm.

Noverint universsi. Quod nos Guillelmus de Avellana, canonicus et helemosinarius rotensis monasterii ac locumtenens vicarii in prioratu Rotensi pro dominio Iohane de fort, vicario et procuratore generali domini cardinalis Tutelensis, prioris prioratus rotensis, Berengarius Marqués, camerarius, Iohannis de Forgis, sacrista, Petrus Camillench, prior de Monesma, Guillelmus de Turri, infirmarius et Franciscus Tamarit, precentor ac canonici monasterii ante dicti congregati, ut capitulum specialiter supra infrascriptis. Et capitulum facientes per nos et omnes successores nostros. Et nomine tocius rotensis Capituli cum hoc presenti instrumento seu albarano publico, confitemus et in veritate recognoscimus quos Vos venerabilis Arnaldus de Laguarres, prior claustris dicti monasterii, tanquam manumissor Petri de Laguarres, avunculi vestri pro vicario rotense. Et Petri de Laguarres, nepotis sui, qui fuit vicarius rotensis. Et etiam Berengueroni de Laguarres filii quodam Berengarii de Laguarres qui fuit rectoris ecclesie de Guel, solvistis et tradidistis nobis ut manumisser predictorum. Et de bonis eorum mille solidos iaccenses censuales et perpetuos quos vobis vendimus cum publico instrumento per notarium infrascripto. Recepto ad opus trium aniversariorum dictorum defunctorum. In supra omnibus et singulis redditibus et perventibus nostrorum comunium et monasterii antedicti, prout in ipso instrumento vendicionis per nos vobis tanquam manumisseri predictorum facti lacius continetur. Et quis de predictis M solidos iaccenses et nobis per vos dictum manumissorem integre et plenarie satisfacemus ad totam voluntatem nostram pro eo quia ipsos mille solidos a vobis dicto Arnaldo de Laguarres ut manumissore predictorum defunctorum vere habuimus et recipimus continere numerando imposse nostro pro emendis ex illis redditus ad opus nostrorum comunium. Ideo renunciamus scienter et expresse omni excepcione dicte peccunie non habite non numerate sive non recepta imposse nostro ad opus nostrorum comunium. Et omnes et singulos redditus nostrorum comunium ad faciendum de certo annis singulis et perpetuo. Tria anniversaria in rotensi monasterio diebus, videlicet, obitus defunctorum predictorum secundum ordinationem ipsorum. In quorum omnium testimonium presents testimoniale instrumentum seu albaranum publicum vobis dicto manumissore fieri facimus de predictis per notarium infrascriptum.

Quod est actum in rotensi monasterio, tercio idus aprilis, anno Domini millesimo CCC quadragessimo nono. Presentibus testibus ad predicta specialiter vocatis atque rogatis honorabili Berengario Marquesii, domino de Torroella et Iohane de Villavicino de Pople Rotensis.

Sig + num mei Berengarii de Solanella, notari publici domini prioris rotensis in

prioratu eisudem. Et per totum Rippacurcie comitatum generalis, qui presens instrumentum scripsi et predictis omnibus et singulis presens interfui et clausi.

VI

1413, septiembre, 4.

El limosnero de Roda da a Guillermo de Eroles una viña situada en Roda.

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 12, pergamino original 804. Es por ABC.

295 x 275 mm. El pergamino contiene varias roturas.

Noverint universis. Quod ego Berengarius de Santo Genesio, helemosinarius monasterii rotensis, ordinis sancti Augustini, ilderdensis diocesis, de voluntate et expresso assensu dominorum canonicorum infrascriptorum congregatorum in domo capituli dicti monasterii ad sonum campane, ut moris est in talibus fieri assuetum inter nos per pronus diligenti consilio et tractacione supra infrascripta, cum hoc presenti instrumento nunc et in perpetuum recogitatis firmiter et ex certa sciencia firmiter valituro, dono atque concedo in emphiteosim ad certum tributum seu annuam procuracionem vobis Guillelmo de Erolis, vicini rotensis et heredibus domus de Chaçol presenti et vestris dicto helemosinario inferius designatus. Primo unam vineam in dicto termino rotense, loco dicto Acomalagosa, confrontatur de una parte cum era Guillelmi de la Fueva et in tercia Guillelmi de Lalena et in torrente. Item unam terram in dicto loco, afrontatur de una parte cum terra Antonii Marquesi et in vinea et cum introitibus et exitibus cum omnibus melioramentis ibidem factis et inposterum faciendis sub tali tamen modo et condicione quod vos dictus Guillelmus et vestri qui dictas terras... et possideatis, detis mii et successoribus meis helemosinarius rotensis deciman et undecimam omnium fructuum ex predictis vinea et... retenta insuper mihi et successoribus meis helemosinariis... atque faticha decem dierum, si dictas terras vendere... eos aut vestri infra decem dierum spacium michi et sucesoribus meis helemosinariis indicare teneamini. Ita quod possim et veniam pro tanto precio quod ab aliis offeratur et retinetur, sin autem vendere vel alius alienare voluerint vos et vestri possitis cui volueritis placuerit, salvis omnibus mi et successoribus meis helemosinarius ut promissum est laudino et foris campo (?) atque faticha et aliis hominibus quod me supra... faciendo volo, quod vos neque vestri valeant predictis vineam et campum vendere aut aliter alienare militibus infacionibus... personis more prohibitis nec aciam inimicum aut separatum sed totum ab integro et cum homine supradicto. Et contra omnes... et firmiter adimplendo vos dictus Guillelmus et vestri in omnibus in perpetuum habeant, teneant et possideant pefatas... nisi prout superius est expressum. Salvis semper mi et successoribus... pro faticha et aliis omnibus supradictis pro me. Et ego dictus Guillelmus de Erolis, predictis... me obligo omnia singula superius especificata servare et adimplere de quibus omnibus et singulis supradictis... huius et eiusdem tenore per alphabetum divissa.

El limosnero de la Catedral de Roda de Isábena (Huesca)

Quod est actum in domo rotensi capituli in capitulo generali, anno a Nativitate Domini MCCCC tercio decimo, die vero quarta mensis septembris, presentibus in premissis discretis domini Petro de Palaciis et Bernardo de Palaciis, presbiteris beneficatis in ecclesia rotensi, testibus ad premissa vocati specialiter et rogatis.

VII

1401, Aviñon, mayo, 8

El papa Luna (1394-1426) incorpora la parroquia de Santa María, de Güel, a la catedral de Roda.

ACL, armario B, fondos de Roda, carpeta 14, pergamino original 1014.

592 x 500 mm. También en carpeta 18, pergamino 1125, se halla el cumplimiento de la bula por parte del cardenal Fernando.

Benedictus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Ad ea libenter intendimus que utilitates et comode personarum ecclesiarum presertim sub regulari habitu virtutum domino famulancium respicere dinoscuntur. Dudum siquidem omnes parrochiales ecclesias ceteraque beneficia ecclesiastica apud sedem apostolicam nunc vacancia et in posterum vacanti collacioni et dispositioni nostre reservavimus decernentes ex tunc irritum et mane, si secus super hiis a parrochianis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Cum itaque postmodum parrochialis ecclesia sante Marie loci de Guell, illerdensis diocesis per liberam resignacionem dilecti filii Petri Stavareny, nuper ipsius ecclesie rectoris de illa quam tunc temporis obtinebat per dilectum filium Bernardum abbatem monasterii sancti Stephani Balnearum, ordinis Sancti Benedicti, Gerundensis diocesis procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum in manibus dilecti filii Ferdinandi, basilice duodecim apostolorum, presbiteri, cardinalis Tirasonensis, vulgariter nuncupati apud dictam sedem sponte factam et per eundem cardinalem de speciali mandato nostro facto sibi super hoc oraculo vive vocis apud eandem sedem admissam apud sedem ipsam vacaverit et vacare noscatur ad presens nullusque, preter nos hac vice de illa disponere potuerit sive possit reservacione et decreto obsistentibus supradictis. Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Dalmacii de Palaciolo, prioris monasterii rotensis, ordinis sancti Augustini, predicte diocesis ilderdensis, per priorem soliti gubernari petitio continebat fructus, redditus et proventus dicti monasterii rotensis propter guerras, mortalitatum peste et temporum sterelitatem adeo deminuti existunt quod non sufficiunt ad ipsorum canonicorum et aliorum ministrorum eiusdem monasterii sustentacionem et alia eis manutentia onera supportanda pro parte ipsius prioris nobis fuit humiliter supplicatum ut parrochiam ecclesiam predictam, que ut asseritur, ultra unam leudam vel circa ab eodem monasterio rotensi non distat et in qua dictus prior quartam partem decimarum percipit annuatim eidem monasterio rotensi incorporare annectere et unire de benignitate apostolica dignemur. Nos, igitur, huiusmodi supplicacionibus inclinati dictam parrochiam ecclesiam apostolica perpetuo incorporamus, anectimus et unimus, ita quod liceat